
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 
 

1/4 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 976/2017 
 

 
A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e no âmbito 

do Edital 26/2017 e suas Retificações, que trata do Concurso Público para Docente do 

Magistério Superior, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras para as Provas de Título e Provas 
Orais, conforme quadro abaixo: 

 
 

Matéria Titular/Instituição Titular/Instituição Titular/Instituição Primeiro 
Suplente/Instituição 

Segundo 
Suplente/Instituição 

Performance, 
Imagem e Vídeo / 
Práticas artísticas / 
Campo das Artes 

Eloisa Domenici -  UFSB 
 

Ivani Santana - UFBA 
 

Maria Beatriz de Medeiros -  
UnB 

 
Laura Castro - UFSB 

 

Guilherme Schulze - UFPB 
 

Inês Alcaraz Marocco - 
UFRGS 

Cinema e Criação 
Audiovisual com 

ênfase em 
Comunidades e/ou 

em Artes negro-
brasileiras e 
indígenas / 

Práticas artísticas / 
Campo das Artes 

Alemar Rena -  UFSB 
 

Amaranta Cesa - UFRB 
 

Cezar Migliorin - UFF 
 

André Domingues dos 
Santos - UFSB 

 

José Francisco Serafim 
UFBA -  Facom 

 
Leonardo Vidigal - UFMG 

Artes gráficas / 
Técnicas digitais / 
Práticas artísticas / 
Campo das Artes 

Augustin de Tugny -  
UFSB 

 
Bruno Guimarães Martins 

-  UFMG 
Rodrigo Borges Coelho - 

UFMG Laura Castro / UFSB Rodrigo Borges -  UFMG 
Laura Guimarães - UFMG 

Audiovisual / Artes 
do vídeo / Campo 

das Artes 
Alemar Rena - UFSB 

 
Amaranta Cesa - UFRB 

 Cezar Migliorin - UFF 
André Domingues dos 

Santos / UFSB 
 

José Francisco Serafim 
UFBA – Facom 

Leonardo Vidigal - UFMG 
Teatro / técnicas e 
poéticas vocais / 
Canto / Práticas 

artísticas / Campo 
das Artes 

Evani Tavares - UFSB 
 

Meran Vargens - UFBA 
 

Jane Celeste Guberfain - 
UFERJ Fábio Nieto - UFSB 

Hebe Alves da Silva - 
UFBA 

Cesar Lignelli - UnB 

Oceanografia 
Química / Química 

/ Ciências 
Ambientais 

Monica Wallner 
Kersanach – FURG 

Luiz Augusto dos Santos 
Madureira -  UFSC 

Tristan Charles Clitandre 
Rousseau - UFF 

Nilson Sant´Anna Júnior - 
UFRPE 

Carlos Werner Hackradt - 
UFSB 

Oceanografia 
Física / Física / 

Ciências 
Ambientais 

Marcos Eduardo Cordeiro 
Bernardes / UFSB 

Arcilan Trevenzoli 
Assireu - UNIFEI 

Antonio Fernando Härter 
Fetter Filho - UFSC 

Osmar Olinto Môller Jr. - 
FURG 

 
Alessandro Luvizon 
Bérgamo – UNIFEI 

Geologia / 
Ciências 

Ambientais 
Caio Vinicius Gabrig 

Turbay Rangel - UFSB Eduardo Siegle -USP Fabrício de Andrade Caxito 
UFMG 

Joana Guimarães da Luz-
UFSB Felipe Guadagnin - UFPEL 

Biotecnologia / 
Ciências 

Ambientais 
Eduardo Ossamo Nagao 

- UFAM 
Paulo Fernando de 
Almeida -  UFBA 

Carlos Ivan Aguilar Vildoso 
- UFOPA 

Elck Almeida Carvalho 
IFBaiano -Uruçuca 

Gervásio Paulo da Silva 
UNEB Campus VII 

  



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 
 

2/4 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

Matéria Titular/Instituição Titular/Instituição Titular/Instituição Primeiro 
Suplente/Instituição 

Segundo 
Suplente/Instituição 

Bioinformática / 
Biofísica / Ciências 

Ambientais 
Nadson Ressey Simões -  

UFSB 
Rafael Cáceres - 

UFCSPA 
Fernando Berton Zanchi 

FIOCRUZ-RO Kennedy Moraes - UFSB Rafael Andrade Caceres - 
UFCSPA 

Processos 
Químicos da 

Matéria / Química / 
Ciências 

Ambientais 

Robson José de Cassia 
Franco Afonso - UFOP Jailton Ferrari - UFPB Tânia Maria Sarmento da 

Silva - UFRPE 
Ângelo Henrique de Lira 

Machado -  UNB 
Luciano da Silva Lima - 

IFBA 

Antropologia/Camp
o das 

Humanidades 

May Waddington Telles 
Ribeiro - UFSB 

 
Mércia Rejane Rangel 

Batista - UFCG 
Sidnei Clemente Peres - 

UFF Angela Garcia - UFSB Maria Macedo Barroso - 
UFRJ 

Direito Público e 
Direito Privado / 
Direito / Campo 

das 
Humanidades/Prop
edêutica Jurídica, 

Direito 
Constitucional, 

Direito 
Administrativo 

Isaac Reis - UnB Cláudia Rosane Roesler - 
UnB 

Antonio Armando Uilan do 
Lago Albuquerque -  UFMT 

Márcio José Silveira Lima -  
UFSB Guilherme Fóscolo -  UFSB 

Direito Público e 
Direito Privado / 
Direito / Campo 

das Humanidades/ 
Direito Penal e 

Processo Penal. 

Roberto Muhájir 
Rahnemay Rabbani - 

UFSB 
 

Orione Dantas de 
Medeiros - UFRN 

 

Daniel Lena Marchiori Neto 
- FURG 

 
Luiz Antônio Araújo - UFSB 

 
Janaina Zito Losada - 

UFSB 
 

Direito Público e 
Direito Privado / 
Direito / Campo 

das Humanidades/ 
Direito do Trabalho 

e Processo do 
Trabalho 

Sérgio Eduardo Martins 
Pereira - UFSB 

Vanessa Vieira Pessanha 
- UNEB 

Douglas Antonio Rocha 
Pinheiro -  UnB 

Guilhardes de Jesus Junior 
- UESC 

Patrícia Aurélia Del Nero -  
UFV 

 

Direito Público e 
Direito Privado / 
Direito / Campo 

das Humanidades/ 
Direito Civil e 

Processo Civil. 

Robson Antão de 
Medeiros - UFPB Luciano Vaz Ferreira - Adam Luiz Claudino de 

Brito -  UFMT 
José Humberto de Góes 

Junio - UFG 
Fabiano Hartmann Peixoto 

- UnB 

Avaliação 
Psicológica, 

Psicodiagnóstico e 
Psicopatologia / 

Campo das 
Humanidades / 

Campo da Saúde 

Stella Narita - UFSB Thatiana de Lima - UFBA Marcelo Andrade - UFBA Rafael Patino - UFSB Bruno Peixoto Carvalho 
Nelson Hauck Filho - UFSB 

Psicologia da 
Saúde / Campo 

das Humanidades 
/ Campo da Saúde 

Gabriela Lamego - UFSB 
 

Vânia Sampaio Alves - 
UFRB 

Vládia Jamile S. Jucá - 
UFBA 

Gabriela Silva - UFSB 
 

Doris Firmino Rabelo - 
UFRB 

Renata Bellenzani - UFMS 
 

Medicina em 
saúde da família / 
Saúde Coletiva / 
Campo da Saúde 

Antônio José Cardoso - 
UFSB Mônica Raiol - UESC Unaí Tupinambá - UFMG Naomar Almeida Filho - 

UFSB 
Priscila Batista - UFSE 
Marina Abreu Corradi - 

PUC/Betim 
Epidemiologia e 

Análise da 
Situação de Saúde 
/ Saúde Coletiva / 
Campo da Saúde 

Andrea Lizabeth – UFSB Maria Paula Zaitune - 
UnB Lina Faria - UFSB Edgar Merchan Hamann - 

UnB 
Daphne Rattner - UnB 

Maria Angélica Andrade- 
UFES 

Problemas de 
Saúde na Idade 

Adulta / Medicina 
Interna / Campo da 

Saúde 

Antônio José Cardoso - 
UFSB 

Maria Goretti Ribeiro - 
UFC Joaquim Custódio - UFBA Naomar Almeida Filho - 

UFSB 

Rodrigo Pastor Alves - 
UFOP 

Marina Corradi - 
PUC/Betim 

Problemas de 
Saúde na Infância-

Adolescência / 
Campo da Saúde 

Márcia Moraes - UFSB Mônica Raiol - UESC Luciana A. Albuquerque - 
UESC Rocío E. C. Alvarez - UFSB 

Maria Angélica Andrade - 
UFES 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 
 

3/4 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

Matéria Titular/Instituição Titular/Instituição Titular/Instituição Primeiro 
Suplente/Instituição 

Segundo 
Suplente/Instituição 

Ecofisiologia 
Vegetal / Ciências 

e Tecnologias 
Agroflorestais / 

Campo das 
Ciências 

Humberto Actis Zaidan - 
UFSB 

Ricardo Ferraz de 
Oliveira - USP 

Marilza Neves do 
Nascimento - UEFS 

Fabrício Lopes de Carvalho 
- UFSB 

Fabiana Zanelato Bertolde - 
IFBA-Eunápolis 

Bárbara França Dantas - 
Embrapa do Trópico 

Semiárido 
Melhoramento 

Florestal e 
Biotecnologia / 

Ciências e 
Tecnologias 

Agroflorestais / 
Campo das 

Ciências 

Jeane Alves de Almeida - 
UFSB 

José Luiz Sandes de 
Carvalho Júnior - UFRPE Fernanda Gaiotto - UESC Carlos Eduardo Pereira - 

UFSB Daniel Piotto - UFSB 

Tecnologia de 
Produtos 

Florestais / 
Ciências e 

Tecnologias 
Agroflorestais / 

Campo das 
Ciências 

Mara Lúcia Agostini Valle 
- UFSB 

Thiago de Paula Protásio 
- UFRA 

Gilmar Correia Silva - 
UESB 

Clair Rogério da Cruz - 
UFRB 

Jomar Gomes Jardim - 
UFSB 

Proteção Florestal 
/ Ciências e 
Tecnologias 

Agroflorestais / 
Campo das 

Ciências 

Gerson dos Santos 
Lisboa -  UFSB Daniele Ukan - Unicentro Rodolfo Molinário de Souza 

- UFPI   

Mecânica e 
Mecanização 

Agrícola e 
Florestal, Colheita 

e Transporte / 
Ciências e 

Tecnologias 
Agroflorestais / 

Campo das 
Ciências 

Wanderley de Jesus 
Souza - UFSB 

Max César de Araújo - 
UNILAB 

Flora Maria de Melo Villar - 
UFV João Batista - UFSB 

João Paulo Barreto Cunha - 
URRRJ 

Danilo Roberto Loureiro - 
UFC 

Engenharia de 
Alimentos / 

Tecnociências e 
Inovação / Campo 

das Ciências 

Ricardo de Araújo Kalid - 
UFSB 

Biano Alves de Melo 
Neto - IFBaiano/Uruçuca 

Cristiane Pereira Lima - 
IFBaiano/Uruçuca 

Edson Rogério Cansi - 
UFSB  

Engenharia 
Ambiental / 

Tecnociências e 
Inovação / Campo 

das Ciências 

Vinicius de Amorim Silva 
- UFSB 

Roberto Bagatine Portella 
- UFOB 

Francisco Carlos 
Fernandes de Paula - 

UESC 
Joel Pereira Felipe - UFSB  

Engenharia 
Sanitária / 

Tecnociências e 
Inovação / Campo 

das Ciências 

Rita de Cáscia Avelino 
Suassuna - UFSB 

Luciana Coêlho 
Mendonça - UFS 

Márcio Gomes Barboza - 
UFAL Silvia Kimo Costa - UFSB  

Engenharia 
Urbana: 

Infraestrutura de 
Transportes / 

Tecnociências e 
Inovação / Campo 

das Ciências 

Robson da Silva 
Magalhães - UFSB 

Ilce Marília Dantas Pinto - 
UFBA 

Silvia Camargo Miranda - 
UFBA 

Niel Nascimento Teixeira - 
UESC  

Engenharia de 
Logística em 
Transportes: 
Logística de 
Transportes/ 

Tecnociências e 
Inovação / Campo 

das Ciências 

Lauro Antonio Barbosa - 
UFSB 

José Ricardo Uchoa 
Cavalcanti Almeida - 

UFBA 
Alexandre Lima Marques da 

Silva - UFAL 
Marcella Sgura Viana - 

UFBA  

  



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 
 

4/4 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

Matéria Titular/Instituição Titular/Instituição Titular/Instituição Primeiro 
Suplente/Instituição 

Segundo 
Suplente/Instituição 

Engenharia de 
Logística em 
Transportes: 
Gestão de 

Transportes/ 
Tecnociências e 

Inovação / Campo 
das Ciências 

Fernando Mauro Pereira 
Soares - UFSB 

Denise Maria da Silva 
Ribeiro - UFBA 

Juan Pedro Delgado 
Moreno - UFBA 

Gerson Ribeiro Homem - 
UFGD  

Leitura e Produção 
de Textos em 

Língua Inglesa / 
Ensino de Línguas 

/ Campo da 
Educação 

Luciana Beatriz Bastos 
Ávila - UFSB 

Lilian Reichert Coelho - 
UFSB 

 
Juliana Reichert Assunção 

Tonelli -  UEL 
Sérgio Barbosa de 
Cerqueda -  UFSB 

Marta Regina Lima Pereira 
Kurosaki -  IFBA Porto 

Seguro 
 

Libras / Educação 
Inclusiva / Ensino 

de Línguas / 
Campo da 
Educação 

Mª Helena Machado 
Piza- 

Figueiredo - UFSB 
Fulvia Ventura - UFOP Wolney Gomes Almeida - 

UESC Isabel Belasco - UFSB Michelle Nave Valadão - 
UFV 

Propedêutica 
Geral / Campo da 
Saúde/ Graduação 

em Saúde 

Luiz Henrique Guimarães 
- UFSB 

Aline O. da Conceição - 
UESC Thiago Rocha Pinto - UFRN Gisele Lopes - UFSB 

Pedro Campos Filho- 
UESC 

Maria Goretti Ribeiro - UFC 

Propedêutica 
Geral / Campo da 
Saúde/ Graduação 

em Medicina 

Antônio José Cardoso - 
UFSB 

Maria Goretti Ribeiro - 
UFC Joaquim Custódio - UFBA Naomar Almeida Filho - 

UFSB 

Rodrigo Pastor Alves - 
UFOP 

Marina Abreu Corradi - 
PUC-Betim 

Práticas 
Pedagógicas 

Compartilhadas / 
Campo da 

Educação / Campo 
das Artes 

Fabiana de Lima Peixoto 
- UFSB 

Isabel Almeida Carneiro - 
UERJ 

Nelma Cristina Silva 
Barbosa de Mattos - 

IFBaiano 
Gabriela Rodella de Oliveira 

- UFSB 

Marcos Villela Pereira -  
PUC/RGS 

Monique Andries Nogueira 
- UFRJ 

Matemática / 
Educação 

Matemática / 
Campo da 

Educação / Campo 
das Ciências 

Luana Oliveira Sampaio - 
UFSB 

Eduardo Silva Palmeira - 
UESC Nestor Centurion - UESC Vinicius Arakawa - UESC  

Computação / 
Matemática 

Computacional / 
Campo da 

Educação / Campo 
das Ciências 

Kennedy Moraes - UFSB Edwin Benito Mitacc 
Meza - UFF 

Helder Roberto de Oliveira 
Rocha - UFES 

Ary Henrique Morais de 
Oliveira - UFTO 

Luciano Bertini - UFF 
Fabricio Luchesi Forgerini- 

UFSB 

 
 

 
Itabuna, 11 de dezembro de 2017 

 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 
 
 
 
 
 
 

 


	Joana Angélica Guimarães da luz
	Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora

